golis potentioribus, ex imperio Dei; quædam vero non possunt, nec si ab eis permittantur, quia illæ non permittit, a quo illis est talis naturæ modus, qui etiam per angelos suos et illa plorunque non permittit, quæ concessit ut possint.

## CAPUT XI.

*De simili Salvatoris nostri, quod ad duplum nostrum concordit et congruit, ex libro iv de Trinitate, cap. 3.*

Verum quod instat in præsentia, quantum donat Deus, edificandum est: quemadmodum simpulum Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi duplum nostro concordat, et quodammodo concinat ad salutem. Nos certe, quod nemo Christianus ambigit, et anima et corpore mortui sumus: anima propter peccatum, corpore propter poenam peccati, ac per hoc et corpore, propter peccatum. Utique autem rei nostræ, sed est, et anima et corpori, medicina et resurrectione corpus erat, ut in melius renovaretur quod erat in derius commutatum. Mors autem animæ impietas est, et mors corporis corruptibilitas, per quam fit anima a corpore abscessus. Sicut enim anima, deserente Deo, sic corpus anima deserente moritur: unde illa fit insipiens, hoc exanimé. Resuscitatur ergo anima per penitentiam, et in corpore adhuc mortalî renovatio vita inchoatur a fide, qua creditur cum eum qui justificat impium, bonisque moribus augetur et roboratur de die in diem, cum magis magisque renovatur interior homo. Corpus vero tanquam homo exterior, quanto est hæc vita diuturnior, tanto magis magisque corruptitur vel atate, vel morbo, vel variis afflictionibus, donec veniat ad ultimam, qua ab hominibus mors vocatur: ejus autem resurrectione differunt in finem, cum et ipsa justificatio nostra perficietur ineffabiliter. Tunc enim ei similes sumus, quoniam videbimus eum sicuti est, nunc vero quamdiu corpus quod corruptitur aggrauat animam, et vita humana super terram tota tentatio est, non iustificabit in conspectu ejus omnis vivens, in comparatione iustitiae qua sequabimur angelis, et gloriae quæ revelabitur in nobis. De morte autem animæ, a morte corporis distinguenda, quid plura commemoremus, cum Dominus in Evangelica sententia utramque mortem cuivis facile discernendam posuerit, ubi ait: Sine mortuos sepelire mortuos suos? Sepellendum quippe corpus mortuum erat, sepultores autem ejus, per infidelitatem impietatis in anima, mortuos intelligi voluit, quales excitantur cum dicitur: Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Detestatur autem quamdam mortem Apostolus dicens de vidua: Quæ autem in deliciis agit, vivens mortua est. Anima igitur jam pia quæ fuit impiæ, propter iustitiam fidei dicitur ex morte resurrexisse, atque vivere, corpus autem non tantum moriturum propter animæ abscessum qui futurus est, sed propter tantam infirmitatem carnis et sanguinis quodam loco in Scripturis etiam mortuum dicitur, loquente Apostolo: Corpus quidem, inquit, mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam. Hæc vita ex fide facta

est, quoniam justus ex fide vivit. Sed quid sequitur? **13** Si autem spiritus ejus qui suscitavit Jesum Christum ex mortuis habitat in vobis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra, per inhabitantem spiritum ejus in vobis. Illic ergo duplæ morti nostræ Salvator impedit simplam suam, et ad faciendam utramque resuscitationem nostram, in sacramento et exemplo præposuit et proposuit unam suam. Neque enim fuit peccator aut impius, ut ei, tanquam spiritu mortuo, in interiore homine renovari opus esset, et tanquam resipiscendo ad vitam iustitiae revocari: sed induitus carne mortali, et sola moriens, sola resurgens, ea sola nobis ad utrumque concinuit, cum in ea fieret interioris hominis sacramentum, exterioris exemplum; interioris enim hominis nostri sacramento data est illa vox, pertinens ad mortem animæ nostræ significandam, non solum in psalmo, verum etiam in cruce: Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? Cui voci congruit Apostolus dicens: Scientes quia et virtus homo noster simul crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato: crucifixio quippe interioris hominis penitentie dolores intelliguntur, et continentiae quidam salubris cruciatus, per quam mortem mors impietatis perimitur, in qua nos non reliquit Deus. Et ideo per talam crucem evacuat corpus peccati, ut jam non exhibeamus in vobis arma iniquitatis peccato, quia et interior homo, si utique renovatur de die in diem, profecto vetus est, antequam renovetur; intus namque agitur, quod idem Apostolus dicit: Exiit vos veterem hominem et induit novum, quod ita consequenter exponit: Quapropter deponentes mendacium, loquimini veritatem. Ubi autem deponit mendacium, nisi intus ut inhabitet, in monte sancto Dei, qui loquitur veritatem in corde suo? Resurrectio vero corporis Domini ad sacramentum interioris resurrectionis nostræ pertinere ostenditur, ubi postquam surrexit ait mulieri: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum. Cui mysterio congruit Apostolus dicens: Si autem resurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est, ad dexteram Dei sedens; quæ sursum sunt sapientia: hoc est enim Christum non tangere, nisi cum ascenderit ad Patrem, non de Christo carnaliter sapere. Jam vero a tal exemplum mortis exterioris hominis nostri Dominicæ carnis mors pertinet, quia per talam passionem maxime mortatus est servos suos, ut non timeant eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Propter quod dicit Apostolus: Ut suppleamus quæ desunt pressurarum Christi in carne mea. Et ad exemplum resurrectionis exterioris hominis nostri pertinere invenitur resurrectionis corporis Domini, quia discipulis ait: Palpate et videte, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habere: et unus ex discipulis etiam cicatricos ejus contractans, exclamat dicens: Dominus meus et Deus meus! et cum illius carnis tota integritas appareret, demonstratum est in ea quod suos exhortans dixerat: Capillus capitidis vestri non peribit. Unde enim primo,

Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum? et unde, antequam ascendat ad Patrem, a discipulis tangitur, nisi quia illuc insinuabatur interioris hominis sacramentum, hic præbatur exterioris exemplum? An forte quisquam ita est absurdus alique aversus a vero, ut audeat dicere a viris eum tactum, antequam asrenderet, a mulieribus autem cum ascendi-set? Propter hoc exemplum futuræ nostræ resurrectionis in corpore quod processit in Domino, dicit Apostolus: Initium Christus, deinde qui sunt Christi. De corporis enim resurrectione illo loco agebatur, propter quam etiam dicit: Transfiguravit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori gloriae suæ. Una ergo mors nostri Salvatoris duabus mortibus nostris saluti fuit, et una ejus resurrectio duas nobis resurrectiones praestitit, cum corpus ejus in utraque re, id est, et in morte, et in resurrectione, ei in sacramento interioris hominis nostri, et exemplo exterioris medicinali quadam convenientia ministeratum est.

## CAPUT XII.

*De mediatore ad mortem diabolo, et mediatore ad vitam Christi Iesu, ex eodem libro iv.*

Deinde id ipsum quod mediator est, per quem reconciliamur Deo, sic indicat: Ego, inquit, in eis, et tu in me, ut sint concordati in unum. Hæc est vera pax, et cum creatore nostro nobis firma connexio, purgatis et reconciliatis per mediatorem vitæ: sicut maculati et alienati ab eo recesseramus, per mediatorem mortis. Sicut enim diabolus superbis hominem superbientem perduxit ad mortem, ita Christus humili hominem obedientem reduxit ad vitam, quia sicut ille elatus cecidit, et dejicit consentientem, sic iste humiliatus surrexit, et erexit credentem; quia enim non pervenerat diabolus quo ipse perduxerat (mortem quippe spiritus in impietate gestabat, sed mortem carnis non subierat, quia nec indumentum suscepserat), magnus homini videbatur princeps in legionibus demonum, per quos fallaciarum regnum exercet, sic hominem per elationis typhum, potentiam quam justitiae cupidorem, aut per falsam philosophiam magis inflans, aut per sacra sacrilegia irretiens, in quibus etiam magicæ fallaciae curiosiores superbioresque animas deceptas illatasque præcipitans, subditum tenet, pollicens etiam purgationem animæ, per eas quas teletæ appellant, transfigurando se in angelum lucis, per multiformem machinationem in signis et prodigiis mendacii.

## CAPUT XIII.

*De facilitate iudicationum quibus homines immundi spiritus fallunt, ex eodem libro iv, cap. 41.*

Facile est enim spiritibus nequissimis per aeris corpora facere multa quæ mirentur animæ terrenis corporibus aggravatae, etiam melioris affectus. Si enim corpora ipsa terrena, nonnullis artibus et exercitationibus modicata, in spectaculis theatricis tanta miracula hominibus exhibent, ut hi qui nunquam talia viderunt narrata vix credant, quid magnum est diabolus et anguis ejus de corporis clementis per

A serua corpora facere quæ earo miretur, aut etiam occultis inspirationibus, ad illudendum humanos sensos, phantasmatu imaginum machinari, quibus vigilantes dormientesque decipiunt, vel furentes exagitare? Sed si fieri potest ut homo vita ac moribus melior spectet nequissimos homines, vel in fune ambulantes, vel multimodis motibus corporum multa incredibilia facientes, nec ullo modo tale aliquid facere concupiscat, nec eos propterea sibi præponendo existimet; sic anima fideli et pia, non solum si videat, verum etiam si, propter fragilitatem carnis, exhorreat miracula demonum, non ideo tamquam non se posse talia dolebit, aut ob hoc illos meliore esse judicabit, cum sint, præsertim in societate sectorum, qui per virtutem Dei, cui cuncta subiecta sunt, et minime fallacia, et multo majora fecerunt sive homines, sive angeli boni.

## CAPUT XIV.

*14 De falsis et deceptoris purgationibus, ex eodem libro iv.*

Noquaquam igitur per sacrilegas similitudines, et impias curiositates, et magicas consecrationes animas purgantur et reconciliantur Deo, quia falsus mediator non trahit ad superiora, sed potius obscidens intercludit viam per affectus, quos tanto maligniores, quanto superbiores suæ societati inspirat, qui non possunt ad evolandum pennas nutrire virtutum, sed potius ad demergendum pondera exaggerare vitiorum, tanto gravius anima ruitura, quanto sibi videatur erecta sublimius.

## C

## CAPUT XV.

*De his qui sibi purgationem de virtute propria pollicentur, eodem libro iv.*

Sunt autem qui se putant ad contemplandum Deum et inherendum Deo virtute propria posse purgari, quos ipsa superbìa maxime maculat. Nullum enim vitium est cui magis divina lege resistatur, et in quod maius accipiat dominandi jus ille superbissimus spiritus, ad ima mediator, ad summa interclusor, nisi (aut occulte insidians alia via deviterit, aut per populum deficiente, quod interpretatur Amalech, aperte inviens, et ad terram reprobationis repergmando transitum negans) per crucem Domini, quæ Moy-i manibus extensis est præfigurata, superetur. Hinc enim sibi purgationem isti virtute propria pollicantur, quia nonnulli eorum potuerunt aciem mentis ultra omnem creaturam transmittere, et lucem incommutabilis veritatis quantulunque ex parte contingere, quod Christianos malos ex fide interierunt, et la viventes nondum potuisse derident. Sed qui prodest superbienti et ob hoc erubescenti Nguru descendere, de longinquo prospicere patriam transmarinam? Aut quid obest humili de tanto intervallo non eam videre in illo ligno, ad eam venienti, que dedignatur ille portari?

## D

## CAPUT XVI.

*De sacramento Mediatoris, de fide qua credimus temporaliter gesta, et veritate qua reddit æterna, ex libro iv de Trinitate, tit. 48.*

Quia igitur ad æterna capessenda idonei non sive

mas, sordeisque peccatorum nos prægravabant tempora-  
lium rerum amore contractæ, et de propagine mor-  
talitatis tanquam naturaliter inotitæ, pergandieramus.  
Pergari autem ut contemporaremor æternis, non nisi  
per temporalia possemus, qualibus jam contemporati  
tenebantur. Sanitas enim a morbo plurimum distat,  
sed media curatio, nisi morbo congruat, non perdu-  
cit ad sanitatem; inutilia temporalia decipiunt agro-  
tos, utilia temporalia suscipiunt sanandos, et trai-  
cunt ad æternam sanatos. Mens autem rationalis, sicut  
purgata contemplationem debet rebus æternis, sic  
purga temporalibus fidem. Dixit quidam, et illo-  
rum qui quendam apud Gracos sapientes habili sunt:  
Quantum ad id quod ortum est æternitas valeat, tantum  
ad fidem veritas. Et profecto est vera sententia; quod  
causa nos temporale dicimus, hoc ille, quod ortum **B**  
est, appellavit, ex quo genere etiam nos sumus, non  
tantum secundum corpus, sed etiam secundum animi  
metabolistam. Non enim proprie vocatur æternum,  
quod aliqua ex parte mutatur; in quantum igitur mu-  
tabiles sumus, in tantum ab æternitate distamus. Pro-  
mituit autem nobis vita æterna, per veritatem, a  
eius perspicuitate rursus tantum distat fides nostra,  
quantum ab æternitate mortalitas. Nunc ergo adhibi-  
bentes fidem rebus temporaliter gestis propter nos,  
et per ipsam mundamur, ut cum ad speciem veneri-  
mus, quemadmodum succedit fidei veritas, ita mor-  
talitati succedit æternitas. Quapropter, quoniam fides  
natura sit veritas, cum ad id quod nobis credentibus  
promittitur venerimus (promittitur autem nobis vita  
æterna, et dixit Veritas, non quia fiet, sicut futura est **C**  
fides nostra, sed quia semper est Veritas, quia ibi est  
æternitas, dixit autem Veritas: Ilæc est autem vita  
æterna ut engnoceant te unum verum, et quem mi-  
siisti Iesum Christum), cum fides nostra videndo fiet  
veritas, tunc mortalitatem nostram commutata in tene-  
bit æternitas. Quod donec fiet (quia rebus ortis ac-  
commodeamus fidem credibilitatis, sicut in æternis  
operibus veritatis contemplationis), ne fides mortali-  
tatis vita disconaret a veritate æterne vite, ipsa Veritas  
Patri æternæ de terra orta est, cum Filius Dei sic  
venit, ut fieret alius hominis, et ipso in se exciperet  
fides nostram qua nos perduceret ad veritatem suam, qui sic suscepit mortalitatem nostram, ut non  
amitteret æternitatem suam. Quantum enim ad id  
quod oriri est æternitas valeat, tantum ad fidem  
veritas. Ita ergo nos purgari oportebat, ut ille nobis  
ficeret ortus, qui maneret æternus, ne alter nobis es-  
set in fide, alter in veritate. Nec ab eo quod orti  
sumus, ad æterna transire possemus, nisi æterno per  
ortum nostrum nobis sociemus, ad æternitatem ipius  
araticoremus. Nunc itaque illuc quodammodo secuta  
est fides nostra quæ ascendit in quem credimus ortus,  
mortuus, resuscitatus, assumptus. Horum qua-  
tor duo priora neveramus in nobis, scimus enim  
homines et oriri et mori; duo autem reliqua, id est  
resuscitari et assumi, justæ in nobis futura speramus,  
quia in illo facta credidimus. Itaque in illo quia id  
quod ortum erat transit ad æternitatem, transiturum  
est et nostrum, cum fides pervenerit ad veritatem;

A jam enim credentibus ut in verbo fidei man-  
rent, et inde ad veritatem, ac per hoc ad æterni-  
tatem perducti a morte liberarentur, ita loquitur: Si  
manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis.  
Et quasi quererent quo fructu, secutus ait: Et co-  
gnoscetis veritatem. Et rursus, quasi dicerent: Quid  
prodest mortalibus veritas? Et veritas, ipquit, libe-  
rabit vos: unde, nisi a morte, a corruptione, a mu-  
tabilitate? Veritas quippe immortalis, incorrupta, in-  
commutabilis permanet: vera autem immortalitas,  
vera incorruptibilis, vera incommutabilis ipsa est  
æternitas.

## CAPUT XVII.

Quod testimonia quædam venturum Christum prænun-  
tiaverint, quædam venisse testata sint, ex libro IV  
de Trinitate, tit. 19.

Ecce ad quod missus est Filius Dei, immo vero, ecce  
quod est missum esse Filium Dei. Quæcumque pro-  
pter faciendam fidem qua mundaremus, ad conteu-  
plandam veritatem in rebus ortis ab æternitate pro-  
latæ et ad æternitatem relatis, temporaliter gesta  
sunt, testimonia missionis hujus fuerunt, aut ipsa  
missio Filii Dei. Sed testimonia quædam venturum  
prænuntiaverint, quædam venisse testata sunt. Fa-  
ctum quippe creaturam, per quem factæ omnes crea-  
turæ, omnem creaturam testem habere oportebat.  
Nisi **15** enim multis missis prædicaretur unus, non  
multis dimissis tenoretur unus, et nisi talia essent tes-  
timonia quæ parvis magna viderentur, non crederetur  
ut magnos saceret magnus, qui ad parvos missus est  
parvus. Incomparabiliter enim majora Filii Dei facta  
sunt (caelum, et terra, et omnia quæ in eis sunt, quia  
omnia per ipsum facta sunt) quam signa atque por-  
tenta quæ in ejus testimonium proruperunt.

## CAPUT XVIII.

De eodem Mediatoris sacramento, ex libro I de Com-  
sensu evangelistarum.

Quapropter cum sit ipse Christus Sapientia Dei  
per quam creata sunt omnia, curaque nullæ mentes  
rationales [rationabiles], sive angelorum, sive ho-  
minum, nisi participatione ipsius sapientes fiant, cui  
per Spiritum sanctum, per quem charitas in cordi-  
bus nostris diffunditur, inbarcamus, que Trinitas  
**D** unus Deus est, consultum est divina providentia  
mortalibus, quorum temporalis vita in rebus orienti-  
bus et occidentibus occupata tenebatur, ut eadem  
ipsa Dei Sapientia ad unitatem personæ sue hominem  
assumptio in quo temporaliter nasceretur, viveret,  
morceretur, resurgeret, congrua saluti nostræ dicendo  
et faciendo, patiente et sustinendo, fieret et deorsum  
hominibus exemplum redeundi, qui sursum est [et  
eis qui sursum sunt] angelis exemplum manendi. Nisi  
enim et in animæ rationalis natura temporaliter ali-  
quid oriretur, id est, inciperet esse quod non erat,  
aunque ex vita pessima et stulta ad sapientem atque  
optimam perveniret. Ac per hoc cum rebus æternis  
contemplantium veritas perfruatur, rebus autem orti  
fides credentium debetur, purgatur homo per  
reum temporalium fidem, ut æternarum percipiat.

veritatem. Nam et quidam eorum nobilissimus philosphus Plato, in eo libro quem Timaeum vocant, sic ait: Quantum ad id quod ortum est aeternitas valeat, tantum ad fidem veritas. Duo illa sursu sunt, aeternitas et veritas, duo ista deorsum, quod ortum est et fides; ut ergo ab imis ad summam revocemur, atque id quod ortum est recipiat aeternitatem, per fidem veniendum est ad veritatem. Et quia omnia que in contrarium pergunt per aliquid medium reducuntur, et ab aeterna justitia temporalia iniquitas nos alienat: opus ergo erat media justitia temporali, quae medietas temporalis est de imis, justa de summis, atque ita se nec abrumpens a summis, et contemporaneus imis, imis reideret summis. Ideo Christus mediator Dei et hominum dictus est, inter Deum immortalem et hominem mortalem, Deus et homo, reconcilians hominem Deo, manens id quod erat, factus quod non erat: ipse est nobis fides in rebus ortis, qui est veritas in aeternis. Hoc magnum et inenarrabile sacramentum, hoc regnum et sacerdotium, antiquis per prophetiam revelabatur, posteris eorum per Evangelium praedicatur. Oportebat enim ut aliquando in omnibus gentibus redderetur, quod diu per unam gentem promittebatur. Proinde qui prophetas ante descensionem suam premissis, ipse et apostolos post ascensionem suam misit.

## CAPUT XVIII bis.

*Quot genera apostolatus, vel quale nomen apostolus; et quomodo possimus scire qui mittatur a Deo, ex libro Resolutionum ad Orosum.*

Apostolus interpretatur missus. Apostolorum sunt genera quatuor: a Deo non per hominem, a Deo sed per hominem, per hominem tantum, et ex se. A Deo enim missus est Moyses, a Deo et per hominem Jesus Nave; per hominem tantum, sicut nostris temporibus multi, favore vulgi, in sacerdotium subrogati sunt; ex se autem, sicut sunt ipsi pseudoprophetæ; illum autem cognoscere missum a Deo, quem non paucorum hominem laudatio vel potius adiutio eligit, sed illum quem et vita et mores optimi et apostolicorum etiam actio commendat sacerdotium, vel etiam qui universorum popolorum iudicio comprobatur, qui non appetit præses, qui nec pecuniam dat ut episcopatus honorem acquirat. Nam eum qui præsse festinat quidam Patrum eleganter expressit dicens: Sciat se non esse episcopum, qui præsse euicit, non prodesse.

## CAPUT XIX.

*Quid Plato posset, si vivens interrogaretur, de Christiana religione respondere, ex libro de vera Religione.*

Fidentissime dixerim, pace horum omnium qui eorum libros pervicaciter diligunt, Christianis temporibus quamnam religio potissimum tenenda sit, et quæ ad veritatem ac beatitudinem via est, non esse dubitandum. Si enim Plato ipse viveret et me interrogantem non aspernaretur, vel potius, si quis eius discipulus eo ipso tempore quo vivebat eum interrogasset, cum sibi ab illo persuaderetur non corporal-

œculis, sed per mente veritatem videri, cui, quæcumque anima inhabesset, eam beatam fieri atque perfectam, ad quam percipiendam nihil magis impedire quam vitam libidinibus deditam, et falsas imagines rerum sensibilium, quæ nobis ab hoc sensibili mundo per corpus impressæ variae opiniones erroresque generarent: quamobrem sanandum esse animum, ad intuendum incommutabilem rerum formam, et eodem modo semper se habentem, atque quæcumque sui similem pulchritudinem, nec distentam locis, nec tempore variatam, sed unum atque idem omni ex parte servantem, quam nos credorent esse homines, cum ipsa vere summeque sit; aetera nasci, occidere, fluere, labi, et tamen in quantum sunt ab illo aeterno Deo, per ejus veritatem fabricata constare, in quibus animæ tantum rationali et intellectuali datum est ut ejus aeternitatis contemplatione perfruatur, atque afficiatur orneturque ex ea, aeternaque vitæ possit mereri: sed dum nascentium atque transeuntium rerum amore ac dolore annoctatur, et dedita consuetudini hujus vitæ atque sensibus corporis, inanibus vanescit [vanescit] imaginibus, irridet eos qui dicunt esse aliquid quod neque ipsis videatur oculis, nec ullo phantasmate cogitatur, nec mente sola et intelligentia carni queat, cum huc ergo sibi a magistro persuaderentur, si ex eo quereret ille discipulus utrum si quisquam ex aetere vir magnus atque divinus, qui talia populis persuaderet credenda, saltem si percipere non valerent, aut si qui possent percipere non pravis opinionibus multitudinis implicati, vulgaribus obruerentur erroribus, cum divinis honoribus dignum judicaret; respondeo et, credo, ille non posse hoc ab homine fieri, nisi quem forte ipsa Dei virtus atque sapientia ab ipsa rerum natura exceptum, nec hominum magisterio, sed intima illuminatione, ab incububilia illustratum, tanta honestaret gratia, tanta seruitute roboraret, tanta denique maiestate subvalheret, ut omnia contenundere quæ prævi homines cupiunt, et omnia perpetiende quæ horrescant, et omnia faciendo quæ mirantur, genus humanum ad 16 tam salubre fidei summo amore atque auctoritate converteret; de honoribus vero ejus frustra se consuli, cum facile possit existimari quanti honores debeantur Sapientia Dei, qua gestante et gubernante, ille pro vera salute generis humani magnum aliquid proprium et quod supra homines esset mereretur. Quæ si facta sunt, si litteræ monumentaque celebrantur, si ab una regione terrarum in qua omnia colebatur Deus, et aliæ tales nasci oportebat, per totum orbem terrarum in omnes electi viri, virtutibus signe sermonibus divini auctoritatis incendia cœclarunt; si, confirmata celestina disciplina, illuminates terras posteris reliquerunt; et, ne de præteritis inquiras, quæ Heet cuique non credere, si hodie per gentes populisque predicatorum: Iu principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Si ad hoc percipiendum, diligendum, persuadendum, et anima sancta, et fames

**T**unc [loci] haereticae mentis acies convalescat, dicatur avaria: Nolite vobis condere thesauros in terra, ubi linea et rubigo [serugo] exterminant, si ubi fures effodiunt et furantur; sed thesaurez vobis thesauros in celo, ubi neque linea, neque rubigo exterminant, neque fures effodiunt neque furantur; ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. Dicitur luxuriose: Qui seminat in carne, de carne metet corruptionem; qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam eternam. Dicitur superbia: Qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. Dicitur iracundia: Accepisti alapam, para et alteram maxillam. Dicitur discordia: Diligite inimicos vestros. Dicitur superstitionis: Regnum Dei intra vos est. Dicitur curiosis: Nolite querere quae videntur, sed quae non videntur; quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non videntur, eterna sunt. Postremo dicitur omnibus: Nolite diligere mundum, quoniam ea quae in mundo sunt concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio saeculi. Si haec per totum orbem jam populis leguntur, et cum veneratione libentissime audiuntur; si post tantum sanguinem, tantos ignes, tot crux martyrum, tanto festilius et uberiorus usque ad barbaras nationes Ecclesiam pullularunt; si tot juvenum et virginum milia contemnentium nuptias castaque viventiam jam nemo miratur; quod cum fecisset Plato, usque adeo perversam temporum suorum timuit opinionem, ut perhibeat sacrificasse Naturam, tanquam naturam execratus, ut peccatum illud aboleretur; si haec sic accipiuntur, ut quomodo antea talia disputare, sic nunc contra disputare monstruum sit; si tali pollicitationi atque sponsioni, per omnes terrarum partes quas homines incolunt, saera Christiana traduntur; si haec quotidie leguntur in ecclesiis, et a sacerdotibus exponantur; si tundunt pectora qui haec implore conantur; si tam innumerabiles aggrediantur hanc viam, ut, desertis divitiis et honoribus bujus mundi, ex omni hominum genere nisi Deo summo totam vitam dicare volentium deserte quandam insulae ac multarum terrarum solitudo compleatur; si denique per urbes atque oppida, castella, viros, agros etiam villasque privatas, in tantum aperte suadetur et appetitur a terrenis avario, et in nouum Deum verumque conversio, ut quotidie per universum orbem humanum genus una pene voce respondeat sursum cor habere se ad Deum [Dominum]; quid adhuc oscitamus crepulam hesternam, et in mortuis pecudibus divina eloquia personamur? Si quando autem ad disputationem veniuer, Platonicis nominis ora crepitantia quam pectus vero [vero Deo] plenaria magis habere gestimus? Qui ergo sensibiles istum mundum contemnere, et animam virtute purgandam suum Deo subjecere atque subjungere [subjungare] vanum aut malum putant, alia ratione refellendi sunt, si tamen cum his dignum est disputare. Qui autem bonum et appetendum fatentur, cognoscant Deum, et cedant [credant] Deo, per quem populis jam omnibus haec credenda persuasa sunt. Quod utique ab ipsis licet, si tantum

A valerent, aut si non fieret, crimini invidenter ritore non posset. Ergo cedant ei et a quo [ei a quo] factum est, nec curiositate aut inani jactantia impediantur quoniam agnoscant quid intereat inter paucorum timidarum [tumidas] conjecturas et manifestam salutem correctionemque populorum. Illi enim si reviviscerent quorum isti in hominibus gloriantur, et invenirent referatas ecclesias, templaque deserta, et a cupiditate bonorum temporalium atque fluentium, ad spem vitæ eternæ et bona spiritualia et intelligibilia vocari et currere humanum genus, dicerent fortasse (si tales essent quales fuisse memorantur): Haec sunt que nos persuadere populis non ausi sumus, et eorum potius consuetudini cessamus, quam illos in nostram fidem voluntatemque traduximus. Itaque si hanc vitam illi [isti] viri nobiscum rursus agere potuissent, viderent profecto cuius auctoritate facilius consuleretur hominibus, et, paucis mutatis verbis atque sententiis, Christiani fierent, sicut plerique recentiorum nostrorum temporum Platonici fecerunt. Aut si hoc non faterentur, nec ficerent, in superbia et invidia remanentes, nescio utrum posset ad ea ipsa que appetenda et desideranda esse diverant cum ipsis sordibus viscoque revolare. Nam tertio vitio curiositatis in percunctandis dæmonibus, quo isti maxime cum quibus nunc agitur pagani a Christiana salute revocantur (quia nimis puerile est), nescio utrum tales illi [isti] præpedirentur viri: sed quoquo modo se habeat philosophorum jacantia, illud cuius [cuius] intelligere facile est: religionem ab eis non esse querendam, qui eadem sacra scripturarum cum populis, et de suorum deorum natura ac summo bono diversas contrariasque sententias in scholis suis eadem teste multitudine personabant. Quod si hoc unum tantum vitium Christiana disciplina sanatum videremus, ineffabili laude prædicandum esse neminem negard oportet; hereses namque tam innumerabiles, a regula Christianitatis aversæ, testes sunt non admitti ad communicaenda sacramenta eos qui de Patre Deo, et Sapientia ejus, et munere divino, aliter sentiunt, et hominibus persuadere conantur, quam veritas postulat. Sic enim creditur et docetur, quod est humanae salutis caput, non aliam esse φιλοσοφίαν, id est sapientiae studium, et aliam religionem, cum hi quorum doctrinam non approbamus, nec sacramenta nobiscum communicant. Quod in illis minus mirandum est, qui eorum quoque sacramentorum ritu dispares esse voluerunt: sicut nescio qui Serpentini appellantur, sicut Manichei, sicut alii nonnulli; sed in illis magis animadvertendum hoc magisque prædicandum, qui paria sacramenta celebrantes, tamen quia sententia dispares sunt, et errores suos animoq[ue]us defendere quam cautius corrigere maluerunt, exclusi a catholica communione et a participatione, quamvis parium sacramentorum propria vocabula propriisque conveniunt non in sermone tantum, sed etiam in superstitione meruerunt, ut Photiniani, et Ariani, multique præterea: nam de his qui schismata fecerunt alia questio est: posset enim eos arca dominica, usque

ad tempus ultime ventilationis velut paleas sestimore, nisi vento 17 superbiae, nimia levitate cossissent, et aere a nobis ultra separassent. Judici vero, quamvis uni omnipotenti Deo supplicant, sola tamen temporalia et visibilis bona de illo exspectantes, rudimenta novi populi ab humilitate surgentia in ipsis suis Scripturis nimia securitate noluerunt advertere, atque ita in vetere homine remanserunt. Quia cum ita sint, neque in confessione paganorum, neque in purgamentis haeticorum, neque in languore schismatistarum, neque in exercitate Iudeorum querenda religio est, sed apud eos solos qui Christiani catholici, vel orthodoxi nominantur, id est, integratissimae custodes et recta sectantes. Hac enim Ecclesia catholica, per totum orbem validè lateque diffusa, omnibus errantibus uitit ad protectas suos, et ad eorum correctionem, cum evigilare voleant. Utitur enim gentilibus ad materialm operationis sue, haeticis ad probationem doctrinæ sum, schismaticis ad documentum stabilitatis sue, Iudeis ad comparationem pulchritudinis sue. Alios ergo invitat, alios excludit, alios relinquit, alios antecedit, omnibus tamen gratia Dei participande dat potestatem, sive illi formandi sint adhuc, sive reformati, sive recolligendi, sive admittendi; carnales autem suos, id est viventes aut sentientes carnaliter, tanquam paleas tolerat, quibus in area frumenta tutiora sunt, donec talibus tegminibus exuantur.

## CAPUT XX.

*Quoniam congrue hominibus Sapientia Dei Christus humanitate subvenierit, item ex eodem libro de rera Religione.*

Nullo modo beneficentius consuluit generi humano, quam cum ipsa Dei Sapientia, id est unicus Filius, consubstantialis Patri et coæteraus, totum hominem suscipere dignatus est, et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Ita enim demonstravit carnalibus, et non valentibus intueri mente veritatem, corporeisque sensibus deditis, quam excellsum locum inter creaturas habeat humana natura, quod non solum visibiliter (nam id poterat et in aliquo æthereo corpore, ad nostrorum aspectus tolerantiam temperato), sed hominibus in vero homine apparuit. Ipsa enim natura suscipienda erat quæ liberanda. Et ne quis forte sexus a suo creatore se contemptum putaret, virum suscepit, natus ex femina. Nihil egit vi, sed omnia suadendo, monendo, licet vendentes et ementes flagellando ejecerit e templo. Sed hoc quid aut quantum est, quamvis et demones nolentes ab hominibus non sermonis suasionis, sed vi potestatis ejecerit? Vetero quippe servitute transacta, tempus libertatis illuxerat, et opportune jam homini suadebatur alique salubriter quam libero esset creatus arbitrio: uiraculus conciliavit fidem Deo qui erat, passione homini quem gerebat. Itaque loquens ad turbas ut D-ns, nuntiationi sibi matrem negavit; et tamen, ut Evangelium lugunt, Puer parvulus subditus erat. Doctrina

A enī Deus apparabat, statibus homo. Item aquam in vinum conversures ut Dens, dicit: Recede a me, mulier; mihi et tibi quid est? nondum venit hora mea. Cum autem venisset hora qua ut homo moreetur, de cruce cogitam matrem commendaverit discipulo quem præ ceteris diligebat. Satellites voluptatum divitias perniciose populi appotehant, pauper esse voluit; honoribus et imperiis inhiabant, rex fieri noluit; carnales filios magnum bonum patabant, tale conjugium proleque contempnit; consumelias superbissime horrebant, omne genes contumeliarum sustinuit; injurias intolerabiles esse arbitrabantur, qua major injuria quam justum innocentemque damnari? Dolores corporis exsecrabantur, flagellatus atque crucifixus est; mori metuebant, morte multa est; ignominiosissimum mortis genus crucem patabant, crucifixus est: omnia que habere cupiebas non recte vivebamus, carendo vilefecit; omnia que vitare cupiebas a studio devishabamus veritatis, perpetiendo dejocit. Non enim ullum peccatum committi potest, nisi aut dum appetenter ea que ille contempnit, aut fugiuntur que ille sustinuit. Tota itaque ejus vita, in terra per hominem quem suscipere dignatus est, disciplina morum fuit. Resurrecio vero ejus a mortuis, nihil hominis pertinet natura, cum omnia salva sunt Deo, satis indicavit, et quemadmodum cuncta serviant creatori suo, sive ad vindictam peccatorum sive ad hominis liberationem, quamque facile corpus animas serviat, cum ipse subjicitur Deo, quibus perfectus non solum nulla substantia malum est, quod fieri nunquam potest, sed etiam nullo malo afficitur, quod fieri per peccatum et vindictam potuit. Et huc est disciplina naturalis Christianis minus intelligentibus plena fide digna, intelligentibus autem omni errore purgata. Jam vero ipse totius doctrinæ modus partim aperitus, partim similitudinibus in dictis, in factis, in sacramentis ad omnem anima instructionem exercitationemque accommodatus, quid aliud quam rationalis disciplina regulam implevit? Nam et mysteriorum expositio ad ea dirigitur que aperiuntur dicta sunt, et si ea tantum essent que facilissime intelliguntur, nec studiosus quæreretur, nec suaviter inveneretur veritas. Neque si essent in Scripturis sacramenta, et in sacramentis non essent signacula veritatis, satis cum cognitione actio conveiret. Nunc vero quoniam pietas timore inchoatur, charitate perficitur, populus timore constriatus, tempore servitus in vetere lege, multis sacramentis onerabatur. Hoc enim utile talibus erat ad desiderandam gratiam Dei, quoniam per prophetas vestra cancellatur: que abe venit ab ipso Dei Sapientia homine assemplo, a quo in libertatem vocati sumes, pauca sacramenta saluberrima constituta sunt, que societatem Christiani populi, hoc est sub uno Deo liberae multitudinibus, continuerent. Multa vero que populo Hebreo, hoc est, sub eodem uno Deo compeditæ multitudini imposta erant, ab actione remota sunt; in fide atque interpretatione manserunt. Ita nunc nec serviliter alligant, et excent liberaliter animum.

## CAPUT XXI.

*Arguit rospinosos, curiosos, superbos, ex eodem libro de vera Religione.*

Nego esse quemquam istorum qui nihil colendum existimant, qui non aut carnalibus gaudiis subditus sit, aut potentiam vanam soveat, aut aliquo spectaculo delectatus insauist. Ita nescientes diligunt temporalia, ut inde beatitudinem expetant. His autem rebus quibus quaque beatus vult effici, serviat necesse est, velit nolit. Nam quocunque duxerint sequitur, et quisquis ea visus fuerit auferre posse, metitur. Possunt autem **I**8 auferri ista, et scintilla ignis, et aliqua parva bestiola. Postremo, ut omittam innumerabiles adversitates, tempus ipsum auferat necesse est omnia transeuntia. Itaque cum omnia temporalia mundus iste concludat, omnibus mundi partibus serviant, qui propterea putant nihil colendum esse, ne serviant. Verumtamen quanquam in hac rerum extremitate miseri jaceant, ut vita sua sibi dominari patientur, vel libidine, vel superbia, vel curiositate damnati, vel duobus horum, vel omnibus, quandiu sunt in hoc stadio vite humanae, licet eis congregati et vincere, si prius credant quod intelligere nondum valent, et non diligent mundum. Quoniam omne quod in mundo est, sicut divinitus dictum est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio saeculi. Hoc modo tria illa sunt notata. Nam concupiscentia carnis, voluptatis infusae amatores significat; concupiscentia oculorum, curiosos; ambitio saeculi, superbos. Triplex etiam tentatio in homine quem veritas ipsa suscepit cavenda monstrata est. Dic, inquit tentator, Ispidibus istis ut panes flant. Ait illi [et. at ille] unus et solus magister: Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei. Ita enim dominat docuit esse opportere cupiditatem voluptatis, ut nec fami cedendum sit. Sed forte dominationis temporalis fastu decipi poterat, qui carnis voluptate non potuit? Omnia ergo mundi regna monstrata sunt, et dictum est: Omnia tibi dabo, si prostratus adoraveris me. Cui responsum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serues. Ita calcata superbia est. Subjecta est autem extrema etiam curiositas illecebra; non enim ut se de fastigio templi præcipitaret urgebat, sed causa tantum aliquid experiendi; sed neque hic vicius est, et ideo sic respondit, ut intelligeremus non opus esse ad cognoscendum Deum tentationibus visibiliter divina explorare molientibus: Non tentabis, inquit, Dominum Deum tuum. Quamobrem, quisquis intus Dei verbo pacatur, non querit in ista extremo voluptatem. Qui uni Deo tantum subjectus est, non querit in monte, id est, in terrena elatione, jactantiam. Quisquis aeterno spectaculo incomparabilis veritatis adhærescit, non per fastigium hujus corporis, id est, per hos oculos præcipitatur, ut temporalia et inferiora cognoscat.

## CAPUT XXII.

*Quod melius sit ab homine quam a vicio vinci, ex eodem libro de vera Religione.*

*Nos in terra laboramus, et cum magno dedecore*

A superamur ab omniis quae nos commovere ac perturbare poterint. Itaque volumus ab hominibus vinci, et iram non possumus vincere. Quia turpidine quid exscrutabilius dici potest? Fatetur hominem hoc esse quod nos sumus, qui tamen, etsi beatitudo vicia, non est tamen ipse vitium. Quanto igitur honestius homo nos vincit quam vitium? Quis autem dubitet immane vitium esse inadvertiam? Quia necesse est torqueatur et subjiciatur, qui non vult in rebus temporalibus vinciri. Melius est ergo ut homo nos vincat quam inadvertia, vel quodlibet aliud vitium; sed nec ab homine vinci potest, qui virtus sua vicerit. Non enim vincitur, nisi cui eripitur ab adversario quod amat. Qui ergo id amat solum quod amanti eripi non potest, ille iadibitantes invictus est, nec ulla cruciatur inuidia. Id enim diligit quod diligendum et percipiendum; quanto plures venerantur, tanto eis uberior gratulator. Diligit enim Deum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente; et diligit proximum tanquam seipsum. Non illi ergo inadvertit, ut sit quod ipse est, immo adjuvat etiam quantum potest. Nec potest amittere proximum quem diligit tanquam seipsum, quia neque in seipso ea diligit quae oculis subjacent, aut ullis aliis corporis sensibus; ergo apud seipsum habet quem diligit tanquam seipsum: ea est autem regula dilectionis, ut quae sibi vult bona proveire, et illi velit et quae accidere sibi mala non vult, et illi nolit. Hauc voluntatem erga omnes homines servat, nam erga neminem operandum est malum, et dilectio proximi malum non operatur. Diligamus ergo, ut praecipuum est, etiam inimicos nostrus, si vere invicti esse volumus. Non enim per seipsum quisquam hominum invictus est, sed per illam incommutabilem legem, cui quicunque serviant, soli sunt liberi; sic enim eis quod diligunt auferri non potest, quae res una invictus facit et perfectos viros. Nam si vel ipsum hominem homo dilexerit, non tanquam seipsum, sed tanquam jumentum, aut balneas, aut aviculam pietam vel garrulam, id est, ut ex eo aliquid temporalis voluptatis aut commodi capiat, serviat necesse est non homini, sed, quod turpius, tam fredo et detestabili vitio, quo non amat hominem sicut homo amandus est, quo vitio dominantis usque ad extremam vitam vel potius mortem perducitur. Sed ne sic quidem ab homine homo diligendus est, ut diliguntur carnales fratres, vel filii, vel conjuges, vel quique cognati, aut affines, aut cives, nam et ista dilectionis temporalis est. Itaque ad pristinam perfectissimam naturam nos ipsa Veritas vocans, præcipit ut carnaли consuetudini resistamus, docens neminem aptum esse regnum Dei, qui non istas carnales necessitudines oderit: neque hoc cuiusdam inhumanum videri debet: magis enim est inhumanum non amare in homine quod homo est, sed amare quod aliis est; hoc est enim non in eo amare illud quod ad Deum pertinet, sed amare illud quod ad se pertinet. Quid ergo mirum si ad regnum non pervenit, qui non communem sed privatam rem diligit? Imo utrumque, ait quispianus, immo illud unum, dicit Deus. Dicit enim

verissime Veritas : Nemo potest duabus dominis servire : nemo enim potest perfecte diligere quo vocamur, nisi oderit unde revocamur. Vocamur autem ad perfectam naturam humana, quem autem peccatum nostrum Deus fecit, revocatur autem ab ejus dilectione quam peccando meruimus. Quare oderimus oportet unde ut liberemur optamus. Oferimus ergo temporales necessitudines, si aeternitatis charitate flagramus. Diligat homo proximum tanquam seipsum. Certe enim sibi ipse nemo est pater, aut filius, aut affinis, aut aliquid huiusmodi, sed tantum homo. Qui ergo diligit aliqueni tanquam seipsum, hoc in eo debet diligere quod sibi ipse est. Corpora vero non sunt quod nos sumus, non ergo in homine corpus est expetendum, aut desiderandum. Valet enim ad hoc etiam quod praeceptum est : Ne concupiscas rem proximi tui ; quapropter quisquis in proximo aliud diligit quam sibi ipse est, non cum diligit tanquam seipsum ; ipsa ictitur natura humana sine carnali conditione diligenda est, sive sit perficienda, sive perfecta. Omnes sub uno Deo patre cognati sunt qui eum diligunt et faciunt voluntatem ipsius, et in vicem sibi sunt, et patres cum sibi consulunt, et filii cum sibi obtemperant, **19** et fratres maxime, quia ens unus pater testamento suo ad unam hereditatem vocat. Quapropter cur iste non sit invictus hominem diligendo, cum in eo nihil praeter hominem diligit, id est, creaturam Dei, ad ejus imaginem factam, nec ei possit deesse perfecta natura quam diligit cum ipse perfectus est ? Sicut enim, verbi gratia, si quisquam diligit bene cantantem, non hunc, aut illum, sed tantum bene cantantem quemlibet, cum sit cantator [cantor] ipse perfectus ; ita vult omnes tales esse, ut tamen ei non desit quod diligit [diligat], quia ipse bene cantat. Nam si cuiquam invidet bene cantanti, non jam illud diligit, sed aut laudem, aut aliquid aliud, quo bene cantando vult pervenire, et potest ei minui vel auferri si et alius bene cantaverit. Qui ergo invidet bene cantanti, non amat bene cantantem ; sed rursus qui eo indiget, non cantat bene. Quod multo accommodatus de bene vivente dici potest, quia et invidere nulli potest : quo eum perveniunt bene viventes, tantumdem est omnibus, nec minus fit cum plures habuerint. Et potest esse tempus quo bonus cantator cantare non decenter queat, et indigent voce alterius qua sibi exhibeat quod diligit, tanquam si alicubi convivetur, ubi eum cantare turpe sit, sed deceat audire cantantem, bene autem vivere semper decet. Quare quia quis hoc diligit et facit, non solum non invidet inimicibus, sed eis se praeberet libentissime atque humanissime quantum potest, nec eis tamen indiget. Nam quod in illis diligit, in se ipso habet totum atque perfectum : ita cum diligit proximum tanquam seipsum, non invidet ei, quia nec alibi ne ipsi, praestat ei quod potest, quia et sibi ipsi ; non [nec] eo indiget, quia nec seipso ; tanquam Deo indiget, cui adhaerendo beatus est. Nemo autem illi eripit Deum ; ille ergo verissime atque certissime invictus homo est, qui coheret Deo, non

**A**ut ab eo aliquid boni extra mercatur, sed cui nihil aliud quam ipsum adhaerere Deo bonum est. Ille vir quandiu est in hac vita utitur amico ad reprendendam gratiam, utitur inimico ad patientiam, utitur quibus potest ad beneficentiam, utitur omnibus ad benevolentiam : et quanquam temporalia non diligit ipse, recte utitur temporalibus, et pro eorum sorte hominibus consulit, si aequaliter non potest omnibus. Quare si aliquem familiarium suorum promptius quam quemlibet alloquitur, non eum magis diligit, sed ad eum habet maiorem fiduciam, et apertiorem temporis januam. Tractat enim temporis deditos tanto melius, quanto ipse minus obligatus est temporis. Cum itaque omnibus quos pariter diligit prodesse non possit, nisi conjunctioribus prodesse malit, **B** injustus est. Animi autem conjunctio major est quam locorum aut temporum, quibus in hoc corpore jungimur, sed ea maxima est quae omnibus prævaleat. Non ergo iste affligitur morte cuiusquam, quoniam qui toto animo Deum diligit, novit nec sibi perire, qui Deo non perit. Deus autem Dominus est et vivorum et mortuorum. Non cuiusquam miseria miser est, quia nec cuiusquam injustitia fit injustus ; et ut nemo illi justitiam et Deum [deitatem], sic nemo assertat beatitudinem ; et si quando forte alicujus periculo, vel errore, vel dolore commovetur, usque ad illius auxilium, aut correctionem, aut consolationem, non usque ad suam subversionem valere patitur. In omnibus autem officiosis laboribus futuræ quietis certa exspectatione non frangitur. Quid enim ei nocibit, qui bene uti etiam inimico potest ? Ejus enim præsidio atque munimento inimicitias non pertinacient, cujus præcepto et dono diligit inimicos, huic viro in tribulationibus parum est non contristari, nisi etiam gaudeat, sciens quod tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit, quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis ; quis huic nocebit ? quis hunc subjugabit ? homo qui prosperis rebus proficit, asperis quid prosecerit discit [discit]. Cum enim mutabilium bonorum adest copia, non eis confidit ; sed cum subtrahuntur, agnoscitur [agnoscit] utrum cum non ceperint, quia plerunque cum adsunt nobis, putamus quod non eadiligamus ; sed cum abesse cœperint, invenimus qui simus. Illoc eum sine amore nostro aderat, quod sine dolore discedet [discedit]. Videtur ergo vincere cum vincatur, qui superando ad id pervenit quod cum dolore amsurus est ; et vincit cum vinci videatur, quisquis cedendo ad id pervenit quod non amilit invitus. Quem delectat ergo libertas, ab amore mutabilium rerum liber esse appetat ; et quem regnare delectat, uni omnium regnatori Deo subditus haeret, plus sum diligendo quam seipsum : et haec est perfecta justitia, quia potius potiora, et minus minora diligimus ; sapientem aviam atque perfectam talem diligat, quem illam videat [videt], stultam non tam, sed quia esse perfecta et sapientia potest, quia nec seipsum debet stultum diligere. Nam qui se diligit stultum, non proficit ad sapientiam,